

B.Com. Semester - 6 (CBCS) Examination
April/May-2022 (OLD COURSE)
ACCOUNTING -6(ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ શાખાના હિસાબો સ્ટોક અને દેવાદારોની પદ્ધતિએ નોંધવાની રીતે ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ પરતંત્ર શાખા એટલે શું? પરતંત્ર શાખાના હિસાબો કઈ રીતે લખાય ? ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૨ પદમ ઇલેક્ટ્રિક કંપનીની તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ના રોજની નીચેની બાકીઓ આપવામાં આવી છે: (૨૦)

રૂ.

(૧) ૬,૦૦૦ ઇકિવટી શેર, દરેક રૂ. ૧૦૦નો	૬,૦૦,૦૦૦
(૨) ૫% નાં ડિવેન્ડર્સ	૫,૦૦,૦૦૦
(૩) યંત્રો	૩,૫૦,૦૦૦
(૪) જમીન અને મકાન	૫,૦૦,૦૦૦
(૫) ટ્રાન્સફોર્મર્સ	૧૫,૦૦૦
(૬) મીટર્સ	૫૦,૦૦૦
(૭) મેઈન્સ	૨,૧૦,૦૦૦
(૮) વીજળી ઉત્પાદન ખર્ચ	૨૧,૦૦૦
(૯) વીજળી વિતરણ ખર્ચ	૧૩,૫૦૦
(૧૦) વહીવટી ખર્ચાં	૩૬,૫૦૦
(૧૧) સ્ટોર્સનો સ્ટોક	૨૪,૦૦૦
(૧૨) મરામત અને નવીનીકરણનો ખરેખર ખર્ચ	૭,૫૦૦
(૧૩) મીટર દ્વારા વિજળીનું વેચાણ	૨,૫૪,૦૦૦
(૧૪) કરાર દ્વારા વેચાણ	૨૬,૦૦૦
(૧૫) મીટર ભાંડુ	૧૦,૦૦૦
(૧૬) મરામત અને નવીનીકરણ અનામત	૩૦,૦૦૦
(૧૭) દેવાદારો	૨૮,૦૦૦
(૧૮) લેણદારો	૬૦,૦૦૦
(૧૯) અન્ય ખર્ચાંઓ	૪૫,૦૦૦
(૨૦) ચૂકવેલ ડિવિડન્ડ	૨૪,૦૦૦
(૨૧) નફાનુકસાન ખાતાની જમા બાકી (૧-૪-૨૦૨૧)	૧,૧૦,૦૦૦
(૨૨) ૩૦મી સપ્ટેમ્બર ૨૦૨૧ સુધીનું ચૂકવેલ ડિવેન્ડર ઉપરનું વ્યાજ	૧૨,૫૦૦
(૨૩) ફર્નિચર	૨૦,૦૦૦
(૨૪) બેન્ક સિલક	૧૮,૦૦૦
(૨૫) તાર માટે થાંભલા	૨,૧૫,૦૦૦

અન્ય વિગતો:

૧. બધી જ મિલકતોની શરૂઆતની બાકી ઉપર ૫% લેખે ઘસારાની જોગવાઈ કરો.

2. વર્ષ દરમિયાન કંપનીએ નીચે મુજબ મૂડી ખર્ચા કર્યા હતા:

	રૂ.		રૂ.
મશીનરી	૩૦,૦૦૦	મીટર્સ	૧૦,૦૦૦
જમીન અને મકાન	૫૦,૦૦૦	મેઈન્સ	૭૦,૦૦૦

3. દર વર્ષ મરામત અને નવીનીકરણ અનામત ખાતે રૂ. ૨૩,૦૦૦ લઈ જવામાં આવે છે.
4. ચાલુ વર્ષ કરવેરા અંગેની જવાબદારીની રૂ. ૫૦,૦૦૦ની જોગવાઈ કરો. ઉપરોક્ત વિગતો ધ્યાનમાં લઈ ૨૦૧૩ના કંપનીધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ૨૦૧૩ કંપનીધારાની જોગવાઈઓ મુજબ વીજળી કંપનીના વાર્ષિક હિસાબોમાં નીચેની રકમ કયાં દર્શાવશો?

1. ડિબેનચરનું વ્યાજ
2. રોકાણોનું વ્યાજ
3. સર્વિસ જોડાણ ખર્ચ
4. ધસારા ફંડ
5. બોન્ડઝ અને ગીરો લોન.

પ્રશ્ન-૩ અમીત કંપની લિમિટેડની સત્તાવાર થાપણ રૂ. ૮૦,૦૦,૦૦૦ છે. જે દરેક રૂ. ૧૦૦ના ઓર્ડિનરી શેરમાં (૧૫) વહેંચાયેલી છે. કંપનીની બહાર પાડેલી થાપણ રૂ. ૧૦૦નો એક એવા રૂ. ૪૮,૦૦,૦૦૦ના શેરની બનેલી છે. શેરદીઠ રૂ. ૮૦ મંગાવેલા છે અને ભરાયેલા છે. અનામત ભંડોળમાંથી રૂ. ૨૭,૫૦,૦૦૦ની રકમ મૂડી ભંડોળ ખાતે લઈ ગયા હતા અને એ રકમમાંથી ડિરેક્ટરોને સત્તા આપવામાં આવી હતી કે તેમણે શેરને પૂરા ભરાયેલા બનાવવા માટે બોનસ ડિવિડન્ડ જાહેર કરવું. અને દર ચાર ઓર્ડિનરી શેરદીઠ એક ઓર્ડિનરી શેર એ ધોરણે ૧૨,૦૦૦ નવા ઓર્ડિનરી શેર દરેક રૂ. ૫૦ના પ્રીમિયમ આપવા . તમારે કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ આપવાની છે.

અથવા

પ્રશ્ન-૩ સમજાવો:-

1. શેરનું વિભાજન
2. એકત્રીકરણ
3. ટેબલ 'એ' ની જોગવાઈઓ

પ્રશ્ન-૪ રાજકુમાર લિમિટેડ કંપનીએ તા.૧-૭-૨૦૨૧ના રોજ દરેક રૂ. ૧૦નો તેવા ૫,૦૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર બહાર પાડ્યા. કેલેન્ડર વર્ષ ૨૦૨૧ દરમિયાન કંપનીએ ૧ લી ઓક્ટોબરના રોજ રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦ની મિલકત ખરીદી જેના બદલામાં કંપનીએ દરેક રૂ. ૧૦ની દાર્શનિક કિંમત ધરાવતા ૧,૦૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર શેરદીઠ રૂ. ૫ની ભરપાઈ કિંમતે ઇસ્યૂ કર્યા . તા.૧-૧-૨૦૨૧ના રોજ ઇક્વિટી શેરની સંખ્યા ૩,૦૦,૦૦૦ દરેક રૂ. ૧૦નો પૂર્ણ ભરપાઈ હતી. ઉપરોક્ત વિગત પરથી વર્ષ દરમિયાન બાકી ઇક્વિટી શેરની ભારિત સરેરાશ સંખ્યા અને મૂળભૂત શેરદીઠ કમાણીની AS-20 મુજબ ગણતરી કરો. ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોને ફાળે આવતો વર્ષ ૨૦૨૧નો નફો રૂ. ૧૮,૫૮,૭૫૦ છે.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ મૂળભૂત શેરદીઠ કમાણી અને મંદ થયેલ શેરદીઠ કમાણીનો અર્થ સમજાવી આ બંને વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

ENGLISH VERSION

Que-1 Explain with example the method of writing Branch Accounts by Stock and Debtors System. (20)

OR

Que-1 What is dependent branch? How are the accounts of such branch written? Explain with example.

Que-2 The following Balances of Padam Electric Company Limited are given as on 31-3-2022: (20)

	Rs.
(1) 6,000 Equity shares each of Rs. 100	6,00,000
(2) 5% Debentures	5,00,000
(3) Machinery	3,50,000
(4) Land and Building	5,00,000
(5) Transformers	15,000
(6) Meters	50,000
(7) Mains	2,10,000
(8) Power production expenses	21,000
(9) Power distribution expenses	13,500
(10) Administrative expenses	36,500
(11) Stock of Stores	24,000
(12) Actual expenses of repairs and renovates	7,500
(13) Sale of Electricity by meters	2,54,000
(14) Sale by Contracts	26,000
(15) Meter Rent	10,000
(16) Repairs and Renovates Reserve	30,000
(17) Debtors	28,000
(18) Creditors	60,000
(19) Other expenses	45,000
(20) Dividend paid	24,000
(21) P & L Account (credit)(1-4-2021)	1,10,000
(22) Interest paid on debentures up to 30 th September, 2021	12,500
(23) Furniture	20,000
(24) Bank balance	18,000
(25) Wire Poles	2,15,000

Other-information:

(1) Provide for depreciation at 5% on the opening balance of all assets.

(2) Company has made following Capital expenditures during the year:

	Rs.		Rs.
Machinery	30,000	Meters	10,000
Land and Building	50,000	Mains	70,000

(3) Rs. 23,000 is transferred to repairs and renovates reserve account every year.

(4) Provide Rs. 50,000 for liabilities of taxation of the current year. Prepare Final Accounts as per the Companies Act, 2013.

OR

Que-2 Where will you show the following in the final accounts of Electric Company as per Provisions of Companies Act, 2013?

1. Interest on debentures
2. Interest on investments
3. Service connection fees
4. Depreciation fund
5. Bonds and Mortgage Loan.

Que-3 Amit Co.Ltd. has an Authorised Capital of Rs. 80,00,000 divided in Equity Shares of Rs. 100 each. The issued Capital of the company was Rs. 48,00,000 divided into shares of Rs.100 each. Rs. 80 per share called and paid. A sum of Rs. 27,60,000 was capitalised out of Reserve Funds and out of the amount so capitalized, the directors were authorised to declare a Bonus Dividend to make the shares fully paid, and to issue 12,000 new Equity Shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 50 per share on the basis of one Equity share for every four Equity Shares held. You are to pass necessary journal Entries in the books of the Company. (15)

OR

Que-3 Explain:

1. Sub-Division of share
2. Consolidation of Shares.
3. Provisions of Table A

Que-4 Rajkumar Ltd. Issued 5,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each on 1st July, 2021 During the (15)
reporting period, i.e., calendar year 2021, the company purchased an asset on 1st October for Rs.
5,00,000 and issued 1,00,000 Equity Shares as Rs.5 paid up per share. At the beginning of the
year (1st January, 2021) Company's Equity Share Capital was 3, 00,000 shares of Rs. 10 each.
Calculate Weighted Average Number of Equity Shares and Basic EPS as per AS-20, if the Net
Profit for the period is Rs. 19, 68,750

OR

Que-4 Explain the meaning and difference between Basic Earnings Per Share and Diluted Earnings Per
Share.
